
            X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 132     del reg.

DATA  10.11.2017

OGGETTO: Avviso Pubblicato sulla Gurs N°44 del 20.10.2017

 dall’Ass.To Energia E Dei Servizi Di Pubblica Utilità, Azione 4.1.1. – 

Asse Prioritario 4 del Po Fesr 2014 - Redazione Diagnosi Energetica 

Immobili di proprietà Comunale  - Assegnazione Risorse

L’ anno Duemiladiciassette il giorno Dieci del mese di Novembre alle ore 09,40 presso la

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge

si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO Sebastiano                 Sindaco X

2) ASTONE Grazia Pietra Paola    Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore           Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore           Assessore X

5) DI MULO           Filippo                Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



PREMESSO :
Premesso che questa amministrazione intende ridurre i consumi energetici ed investire

nelle politiche di risparmio energetico , accedendo anche alle risorse della programmazione
comunitaria;

Atteso  che al fine raggiungere tali obiettivi l’amministrazione comunale, aderente al
Patto  dei  Sindaci  –  Convenant  of  Mayor,  si  è  già  dotata  di  Piano  d’Azione  per  l’Energia
Sostenibile (PAES), approvata con delibera di C.C. n° 43 del 29/12/2015;

Visto l’avviso  pubblicato  sulla  GURS  n°44 del  20.10.2017  dall’Ass.to  Energia  e  dei
Servizi  di  Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – asse prioritario 4 del PO FESR 2014-
2020, finalizzato a promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria
negli edifici e strutture pubbliche;

Dato atto che l’amministrazione comunale intende aderire a tale avviso proponendo
l’efficientamento energetico degli immobili indicati in oggetto e che condizione obbligatoria per
la  partecipazione  è  la  redazione  di  apposita  “diagnosi  energetica”  ,  da  eseguirsi  ai  sensi
dell’allegato 2 del Decreto Legislativo n°102/2014 e s.m.i.;

Considerato che il medesimo avviso prescrive che la diagnosi energetica dovrà essere
obbligatoriamente condotta dai soggetti di cui all’art.8 del D.lgs 102/2014, ovvero società di
servizi energetici (ESCO), esperti in gestione dell’energia (EGE), o auditor energetici,  certificati
da organismi accreditati ai sensi dell’articolo 8, comma 2 del D.lgs 102/2014;

Tenuto conto che l’avviso richiamato  prevede che l’immobile debba essere dotato di
attestato di prestazione energetica (APE) (o, in alternativa, ACE in corso di validità, redatto
prima dell'entrata in vigore dei Decreti del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 giugno
2015);

Accertato che l’amministrazione comunale non ha in organico personale con i requisiti
professionali sopra richiesti e che, pertanto, è necessario  affidare l’incarico per la redazione
della diagnosi energetica e dell’  attestato di prestazione energetica (APE)  a soggetti esterni,
adeguatamente qualificati secondo le direttive dell’avviso di che trattasi;

 Dato atto che il costo di tale attività è stato stimato dall’Ufficio Tecnico in € 5.000,00 e
ritenuto di assegnare tale risorsa al Responsabile dell’Area per gli adempimenti di competenza;

Visti:

� il D.lgs. 267/2000;
� lo Statuto Comunale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

DI PRENDERE ATTO delle superiori premesse che qui si intendono integralmente riportate e
richiamate;

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la risorsa di € 5.000,00 necessaria per  la
redazione  “diagnosi energetica” , da eseguirsi ai sensi dell’allegato 2 del Decreto Legislativo
n°102/2014 e s.m.i. e dell’Attestato di Prestazione Energetica (APE) dell’immobile imputando
la superiore  somma all’ intervento  cod. 01.05.2.209.26000.01 imp. n. 1028  del bilancio
corrente esercizio finanziario;

DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

DI RENDERE la presente Delibera  di  giunta immediatamente esecutiva,  ai  sensi  e per gli
effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere in merito.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                             IL PROPONENTE
             F.to Ing. Fabio Marino                                      F.to Dott. Sebastiano Marzullo      
                                                                                         



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.;

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

        La copertura finanziaria della spesa di €. 5.000,00 con imputazione della stessa agli
interventi  
        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata. 
 
 Impegno n. 1028                                   

  Lì  10.11.2017                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE

Lì  10.11.2017                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.to   Ing. Fabio Marino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Lì 10.11.2017                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                                                F.to Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di   Approvare  e  fare  propria  la  su  indicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende
integralmente  trascritta  ad ogni  effetto  di  Legge nel  presente  dispositivo,  sia  per  la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del  presente
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  ai  sensi  dell’  art.  12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

                                                    F.to Dott. Sebastiano Marzullo

           Il Segretario Comunale         L' Assessore         

F.to Dott. Mario Chimento                   F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo pretorio  on  line del  Comune il  giorno   13.11.2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 28.11.2017 con il nr. cron. 637

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 10.11.2017

Timbro Il Segretario Comunale

                               F.to Dott. Mario Chimento


